
 

Comune di Udine – Determina n. 663 del 05/03/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Biblioteca Civica “V. Joppi”. Assunzione di impegno di spesa a titolo di 
trasferimento in favore del Comune di Spilimbergo, a sostegno della realizzazione del 
progetto “La memoria del legno 2”.   

 

N. det. 2025/5657/29 

N. cron. 663 del 05/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Udine attraverso la Biblioteca Civica "V. Joppi" di Udine ha aderito come 

partner alla prima edizione del progetto "La memoria di legno" per cui la capofila Soc. Coop. 

Damatrà aveva presentato domanda di contributo a valere sul bando regionale di divulgazione della 

cultura scientifica nel 2023 e che ha visto la realizzazione di una serie di iniziative presso la scuola 

secondaria di primo grado G. B. Tiepolo di Udine; 

- l'anno successivo al medesimo bando ha partecipato in qualità di capofila il Comune di 

Spilimbergo e che nell'occasione non si era sottoscritto un accordo di partenariato, bensì si era 

manifestato l'interesse, in caso di esito positivo dello stesso, a proseguire il progetto coinvolgendo 

altre scuole che avevano manifestato interesse verso lo stesso e beneficiando della riduzione dei 

costi derivante dal contributo regionale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 663 del 05/03/2025 

VISTO che con decreto n. 38804/GRFVG del 12 agosto 2024 a seguito di scorrimento della 

graduatoria veniva comunicato al Comune di Spilimbergo l'assegnazione del contributo per il 

progetto "La memoria del legno 2"; 

VISTO che,  

− il progetto nasce al fine di favorire l’incontro tra il mondo produttivo e la creatività e 

vuole comunicare le corrispondenze di responsabilità che legano la cultura della 

memoria del bene e l'impegno nella salvaguardia ambientale attraverso la gestione 

sostenibile delle foreste ed ha come obiettivo la creazione della Foresta diffusa dei 

Giusti del Friuli Venezia Giulia in cui ogni albero è dedicato alla memoria viva di 

uomini e donne capaci di scelte di giustizia e di pace; 

− il suddetto progetto si svolgerà nel corrente anno e prevederà diversi incontri, 

laboratori a cui parteciperanno gli studenti e gli insegnanti delle classi aderenti allo 

stesso, tra cui, per la città di Udine la scuola secondaria di primo grado Valussi; 

VISTO che, a mezzo mail, dello scorso 4 ottobre, veniva comunicato dal Comune di 

Spilimbergo che la quota di compartecipazione alle spese a carico del Comune di Udine è pari a 

€ 500,00; 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 500,00 a titolo di 

trasferimento per la realizzazione del progetto“La memoria del legno 2”, che trova adeguata 

copertura finanziaria al capitolo di spesa 3527/0 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”, 

p.d.c.f. 1.4.1.2.0, in favore del Comune di Spilimbergo, C.F. e P.IVA 00207290933, in quanto le 

iniziative si svolgeranno nel corrente anno; 

RILEVATO, pertanto che ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 è escluso dall’ambito 

di applicazione della tracciabilità il trasferimento di risorse nei rapporti tra enti pubblici, anche 

perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. cron.1874 del 18/12/2024 con la quale alla 

sottoscritta veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Biblioteche, 

dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 

VISTE le deliberazioni: 

− del Consiglio comunale n. 78 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 



 

Comune di Udine – Determina n. 663 del 05/03/2025 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

− della Giunta comunale n. 117 del 19.03.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;; 

− della Giunta comunale n.41 del 04/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

VISTO: 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000  

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere la spesa prevista a titolo di trasferimento per la realizzazione del 

progetto "La memoria del legno 2" in favore del Comune di Spilimbergo, C.F. e 

P.IVA 00207290933, per un importo di €  500,00, per i motivi espressi in 

premessa; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 500,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3527/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

1 4 1 2 999 500,00 COMUNE DI SPILIMBERGO   
p.i. IT  00207290933 

 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 è escluso dall’ambito di 

applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi nei rapporti tra pubbliche 

amministrazioni, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato; 

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza 

dell'azione amministrativa svolta; 



 

Comune di Udine – Determina n. 663 del 05/03/2025 

5. di disporre, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 

33/2013; 

1. di dare mandato al Servizio Finanziario dell’Ente di provvedere, ad avvenuta 

esecutività del presente atto, alla liquidazione dell’importo impegnato, (ulteriori dati 

in allegato riservato alla presente). 

 

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-03-05T08:53:32+0100




